
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3090 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS ..................................... página 01
PORTARIAS .................................... página 01
EDITAL SEDUC- RETIFICAÇÃO .......... página 04
AVISOS .................................... página 07
EXTRATOS CLCA ..................................... página 07
ERRATA DE PUBLICAÇÃO ................... página 08

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS PORTARIAS

  

    

    
       

      

ANO XXIV - Nº 3090 - CADERNO ÚNICO - 
  

PAVUNA V IS 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

24 DE MARÇO DE 2022 

  

PIAUÍ | - QUINTA-FEIRA, 
  

  

  

  

DECRETOS | ereerereereeraeaaa página 01 

PORTARIAS página 01 

EDITAL SEDUC- RETIFICAÇÃO .......... página 04 

AVISOS O rereeareremeasereenceremeaaa página 07 

EXTRATOS CLCA .....serersererenserenenserenes página 07 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ... página 08   

Como Lavar corretamente as mãos! 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

      
  

  

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

=> água e sabão, ou higienize com > 
álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e 3 Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ ) pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico 

com outras pessoas e fique em casa Li 

até melhorar. 

Evite aglomerações e mantenha 

os ambientes ventilados. és
 7) 

mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

          

DECRETOS PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

  

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 52, de 24 de março de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, 

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA, no uso das atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO o falecimento do brilhante parnaibano, advogado, professor 

universitário e jornalista Renato Araribóia de Britto Bacellar. 

CONSIDERANDO que também foi membro da Academia Parnaibana de 

Letras (Apal) e do Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de Parnaíba (IHGGP), 

escritor e presidente da Fundação Doutor Raul Bacellar, vice-prefeito de Teresina e 

Procurador Geral do Município de Parnaíba. No início deste mês ele foi condecorado 

pelo Tribunal Regional Eleitoral do Piauí com a Medalha do Mérito Eleitoral 

Desembargador José Vidal de Freitas, Classe Especial Medalha Professora Flávia 

Ribeiro pelos relevantes serviços prestados à instituição e ao Estado. Em Teresina 

participou do livro “Wall Ferraz, o homem e o estadista”, editado pela Fundação 

Cultural Mons. Chaves. Têm inéditos: “Aspecto histórico da imprensa do Piauí” e “Vida 

e obra de Wall Ferraz”. 

CONSIDERANDO que deixou um grande legado a Parnaíba, onde contribuiu 

em diversas causas sociais, econômicas, jurídicas e culturais. 

DECRETA: 

Art. 1º - LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias em todo território municipal, nos 

órgãos que compõem nossa esfera administrativa. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 24 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

frtcemo ditos Ry Mrs, Baia 
Francisco de Assis de Moraes Souza fe 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA lh É. 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Had 

PORTARIA Nº 517/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

Diretor Escolar. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 
a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

ú 

Art. 1º. Exonerar RAIMUNDO NONATO DE SALES GALENO FILHO, 
portador(a) do CPF: 286.910 593-20, do cargo de provimento em comissão de 

Diretor da Escola Municipal Renato Castelo Branco, lotado(a) na Secretaria 
Municipal Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 23 de março de 2022 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
A ( ( 

tire das dera A Wrrcr SA: ais 
Francisco de Assis de Moraes Souza ar “ 
Prefeito Municipal 

dá



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
    

Portaria Nº 518/2022 

Dispõe sobre a nomeação de Diretor 
Escolar. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso |!, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, BERNADETE MARIA DE MORAES SANTOS, 
portador(a) do CPF nº 306.085.973-68, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Diretora da Escola Mun. Renato Castelo Branco, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (Pl), 23 de março de 2022 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ae Ce, vuln sda Utecao A. 
Francisco de Assis de Moraes Souza te 
Prefeito Municipal 

Vo.   

  
PORTARIAS 

    
dm ash) 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 045 DE 15 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme os processo administrativo nº 22464/2021, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 836.422.553-04, 

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde , para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 379/2021, firmados com a Prefeitura Municipal de 

Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa BIOPLASMA 

PRODUTOD PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA, CNP) 04.086.552/0001-15, objetivando a aquisição 

de testes rápidos de gravidez para desenvolvimento de ações estratégicas de apoio a gestação em todos os 

pontos da rede de atenção à saúde do município de Parnaíba. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja NA da Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

  

  

PT tt as tmado 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 059 DE 23 DE MARÇO DE 2021 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme processos administrativo nº 4027/2022, abaixo, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora CLEIDIANNE LEÃO DE ARAÚJO, CPF nº 025.170.793-82, 
ocupante do cargo de Superintendente de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato 138/2022, firmados com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CLEMILTON DO NASCIMENTO 

FORTES, CNP) 15.138.782/0001-05, objetivando 

consultórios odontológicos instalados nos postos de saúde e no Centro de Especialidades Odontológicas- 

CEO. 

serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

assinatura do respectivo contrato. 

Nadja ass Silva 
Secretária Executiva Do Fufido Municipal De Saúde   

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 060 DE 23 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora GRACIELE DE OLIVEIRA COSTA, CPF nº 055.305.153-98, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo discriminados, 

firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de 

Saúde e a empresa IN BARBOSA SANTOS EIRELI, CNP] Nº 32.236.727/0001-69, objetivando prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o necessário fornecimento de peças e acessórios para 

veículos. 

  

  
    

Nº — | PROCESSO | CONTRATO PLACA | 
01 | 3761/2022 | 176/2022 QRP1AB7 | 

[02 | | 3762/2022 | 150/2022 QRPSAO7 
03 3765/2022 | 175/2022 NIP4918 
04 4369/2022 | 174/2022 PIE665S   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data 

de assinatura do respectivo contrato. 

  

    Nadja Na: Soh da Silva 

Secretária Executiva Dó Fundo Municipal De Saúde



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 [3 

  

He 
E msracnaão) 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

  

PORTARIA FIMS Nº 061, DE 23 DE MARCO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e processos 

administrativo nº 4885/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora GESSYANY MORAIS NASCIMENTO SOUZA, CPF nº 027.514..603- 

05, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 148/2022, 

firmado entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal 

de Saúde e a empresa R. PERES DA CUNHA-ME, CNP) 13.402.406/0001-42, objetivando contratação de 

serviço de hospedagem de hotel/pousada/pensão na cidade de Teresina para pacientes que realizam 

tratamento de saúde fora do domicílio com destino a Teresina. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

assinatura do respectivo contrato. 

25 
É 

Nadja 4/2 ó da Silva 
Secretária Executiva Do Fúndo Municipal De Saúde 

  

PORTARIAS 

Feat 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

PORTARIA FMS Nº 062 DE 24 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme os processo administrativo nº 3766/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 836.422.553-04, 

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do contrato 104/2022, firmados com a Prefeitura Municipal de 

Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e as empresa MENDES & VIANA 

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CPF 11.225.889/001-21 objetivando aquisição de 

fraldas descartáveis. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

data de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja Nascimento da Silva 

Secretária Executiva DoFundo Municipal De Saúde 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 051/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor CLEBIO ZACARIAS FERREIRA, CPF: 446.561.653-87, 
Portaria nº 900/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato abaixo relacionado: 

       

[ne] neproCESSO | nº | EMPRESA l CNPJ 
a [ADMINISTRATIVO | CONTRATO | E 
01 3391/2022 | 102/2022 |V. MACHADO & CIALTDA | | 06.703.805/0001-88   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 24 de fevereiro de 2022. 

h 

( leg SU 44 A» Nus X vio So UM vojla as 
| Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Setretária Executiva do Fundo Municipal de Educação   
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 068/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

"ONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93 

  

    atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04, 

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de E iducação, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato abaixo relacionado: 

  

      
    

[NT N'PROCESSO || Nº | EMPRESA (| CNPJ 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO | | H . | 

for | 6693/2022 0167/2022 | CS NASCIMENTO DE | 15.630.066/0001-3 
| SO SA E CIALTDA | |       = 

Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 17 de março de 2022. 

AJ sons) AN ias da ( IRS QUN O mto 

4 Neully Siqueira de Carvalho Melo 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 20224

PORTARIAS PORTARIAS

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 

  

  

  

PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 069/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDL CAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/     

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04, 

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato abaixo relacionado: 

  

[Nº] Nº PROCESSO EMPR CNPJ 

ADMINISTRATIVO | CON d mr 

[or | 2 1692022 | PAULO TORRESDE | 34.573.548/0001-42 
| ARAUJO FILHO LTDA | . 

Art. 7 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

      

  

      

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 17 de março de 2022. 

NT eu du sb? de OQuuglo med, 

Neully Siqutira de Carvalho Melo 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022 

Convoca candidatos aprovados no 

Processo Seletivo Simplificado objeto do 
Edital nº 001/2020-SEDUC. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o art. 37, IX, da Constituição Federal, que 
prevê a contratação por tempo determinado para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Orgânica do Município, bem como nos 
termos da Lei Complementar nº 009/2017, de 09 de novembro de 2017 

CONVOCA os candidatos constantes em anexo, que foram aprovados no Teste 
Seletivo nº 001/2020 - SEDUC da Prefeitura Municipal de Parnaíba (PMP), 
conforme Decreto nº 718/2021 de Homologação do Resultado Final, publicado 
no Diário Oficial do Município (DOM) nº 2831, de 16 de Março de 2021 e 

amplamente divulgados pela empresa RHS Consult LTDA e Decreto de nº 47 
de 16 de março de 2022 que prorroga por mais 12 meses o prazo do processo 
seletivo simplificado, destinados ao preenchimento de vagas da Secretaria de 

Educação (SEDUC) a comparecer à esta Secretaria, situada na Rua Jerônimo 

Tupinambá nº 115, Bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP: 64202-420 

Parnaíba- PI, nos dias 23 de março a 31 de março de 2022, para tratar dos 

procedimentos de suas contratações. 

O Convocado deverá apresentar os seguintes documentos: 

1- Apresentar Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), emitido pelo médico 

do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do 

Trabalho (SESMT), da PMP. Para emissão do ASO, é preciso apresentar 

os seguintes exames, comuns a todos os cargos: Hemograma Completo 

Glicemia em Jejum e Raio-X do Tórax com laudo, Atestado de sanidade 

mental para fins admissional emitida por médico especialista autorizado 

pelo Conselho Regional de Medicina-CRM e para os cargos de 

motoristas categoria D Raio-X da coluna lomobo-sacra com laudo, 

  

  

PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 070/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais: CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93:; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04, 

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato abaixo relacionado: 

    
    

  

Nº Nº PROCESSO Nº EMPRESA l CNPJ | 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO | To | 

01 | 1441/2022 148/2022 IBEP- INSTITUTO 61.016.028/0013-45 

BRASILEIRO DE | 

EDIÇÕES 
Lo . | | PEDAGÓC LTDA 3 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 17 de março de 2022. 

W Les bo, Eua a Do CRUEL nad 

V Neully Siqueira de Carvalho Melo 

3 a Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

  

   
ECG com laudo, acuidade visual com laudo, levar para o SESMT, 

localizado na sede administrativa da PMP, no endereço Rua Itaúna 
nº1434, Bairro Pindorama (próximo ao Setor de Terras) 

2- Apresentar as seguintes declarações: Declaração de acúmulo de cargos 

e emprego e funções públicas (Anexo Il), Declaração de bens e valores 

(Anexo Ill), Declaração de não estar cumprindo sanção por idoneidade 

(Anexo IV), Declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido 

penalidade por prática de improbidade administrativa (Anexo V). Os 

modelos das declarações estão disponíveis em arquivo digitável (formato 

Word) no site da PMP, no endereço eletrônico www. parnaiba pi.gov.br; 

3- Apresentar cópias com respectivos originais para conferência dos 

seguintes documentos: a) Certidão de nascimento ou casamento, quando 

for o caso; b) Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral emitida por 

meio do site http://www tse jus br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de- 

quitacao-eleitoral, c) Certificado de Reservista ou dispensa de 

incorporação militar (para candidatos do sexo masculino; d) Cédula de 

Identidade (RG); e) Cadastro de Pessoa Física (CPF); f) Comprovante de 

escolaridade/especialidade mínima para o cargo, exigidos no termos do 
edital; 9) Apresentar 02 (duas) fotos 3x4 recentes; h) Comprovante de 

inscrição no PIS ou PASEP, i) comprovante de residência atualizado; j) 

Carteira de Trabalho e previdência Social (CTPS); |) Certidão Negativa da 

Justiça Federal (cível e criminal), emitida por meio do site 

https:/Awww.cjf jus.br/cif/certidao-negativa/; m) Certidão negativa da 
Justiça Estadual (cível e criminal), emitida por meio do site 

http:/Ayww tipi jus brithemisconsulta/certidao; os residentes em outros 
Estados devem procurar o TJ do respectivo Estado n) comprovante de 
conta corrente preferencialmente do Banco do Brasil 

Fica alertado que o não comparecimento dos candidatos até a data indicada, a 
falta de comprovação de qualquer dos requisitos para a investidura ou a prática 

de falsidade ideológica em prova documental, acarretará o cancelamento da 

inscrição da candidata, sua eliminação do respectivo Processo Seletivo e 

anulação de todos os atos com respeito a ele praticados, sem prejuízo das 

sanções legais cabíveis, nos termos do Edital nº 001/2020 - SEDUC 

Fica determinado que do dia 23 de março a 31 de março no horário de 8:00h às 

12:00h se apresentem os candidatos aprovados da 305º a 344º posição, os 

professores anos iniciais Ed. Básica, da 7º a 9º posição por área de Lingua 

Portuguesa; os candidatos aprovados da 8º a 10º posição, os professores por 

área de Matemática, os candidatos aprovados da 6º a 8º posição por área de 

Ciências; o candidato aprovado da 5º posição, o professor por área de Inglês;, 

E motorista categoria “D” da colocação 13º a 17º. 

Parnaiíba-PI, 24 de março de 2022 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Educação 

mitilutio— 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 5

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO 

ANEXO | 

  

    

EE SS E AEE NT 
CANDIDATO €. ESP/LEG «PO. SITUAÇÃO 

MARIA ERANEIDE DOS SANTOS 

DENISE ELIAS DE MORAES 

DE CASTRO MACHADO 

NA 

ANTONIA CAVALCANTE PEREIRA 

SALETE MARIA DA 

ALEANDRA DOS 

DE 

LUANA SANTOS CORTEZ 

ANA 

FRANCISCA 

ALTA ROCHA DE 

RILTON ALVES DE   ANTONIO F DOS SANTOS COSTA K APROVADO(A) 3aas 1 soa 

it Aviso 
as 

  

  

  

  

  
  

PROFESSOR DE Na TVE 

INSCR CANDIDATO PORT | MAT | C.GERAIS | C. ESP/LEG | T.P.O. | TOTAL SITUAÇÃO CLASS. | DATA NASC. 

0871 | RUBEM CANDEIRA DE ALBUQUERQUE 14,00 | 20,00 16,00 Zã00 | 2400 | 7400 | APROVADO(A) E 05/03/1962 

0475 M A DARA PEDROSA DAMASCENO [012,00] 20,00 1200 | 2800 7200 | 72,00] APROVADO(A) 9º | 09/12/1995 

1354 ANTÔNIO JOÃO COUTINHO DE SOUZA 6,00 20,00 12,00 32,00 70,00 70,00 APROVADO(A) 10º 12/06/1994 

                        
  

  

  

  

  

  

CANDIDATO .P.O. SITUAÇÃO . | DATA NASC, 

4270 | THAISA DE CASTRO SANTOS BITENCOURT 12,00 | 18.00] 10.00 24,00 | 6400 | 64,00 | APROVADO(AS 78 25/07/1995 

1777 | MARIA IRACEMA AZEVEDO DE ANDRADE 8,00 | 18,00 8,00 28,00 62,00 | 62,00 | APROVADO(A) 8º 18/06/1990 

0497 | ROBERTA DO NASCIMENTO SANTOS | 1200) 14,00 12,00 24,00 | 6200 | 6200 | APROVADO(A) 9º | 26/40/1998                           

ato ato sda DAN]: 
INSCR CANDIDATO PORT MAT | C.GERAIS | C, ESP/LEG | T.P.O, TOTAL SITUAÇÃO CLASS. DATA NASC. 

0739 FRANCISCO DE ARAÚJO MENEZES DA SILVA 16,00 18,00 16,00 7a; e 03/08/1997 

0860 RAYSSA MARTINS MOURA 16,00 

PROFESSOR DE INGLÊS 
“INSCR. Ena ee POIRT | MAT. | CGERAIS | C.ESP/LEG | T;P.O. 

  

  

[1517 | PATRICIA VIEIRA DE MORAES [800 [1600 | 1200 | 3200 | 6800 | 6800 | APROVADOIA) | 5º | 07/04/1997 | 
k E eee a k 4 rise Ia 1 

  

   
MOTORISTA (CAT. 'D' E 'E') 

CANDIDATO 

  

  

DENIS DE CASTRO SILVA 

RICARDO DA SILVA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 20226

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO 

ANEXO Ill 

EDITAL SEDUC - RETIFICAÇÃO       
ANEXO Il 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CA E CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕ PÚBLICAS Eid 
  

Eu, 
portador (a) do RG 

* declaro, para fi 

' 
— declaro, para fins do conti arado XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal de 1988 pese isa 'erminada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 de 1998 que: gi (|) percebo APOSENTADORIA relativa ao cargo de Pertencente à estrutura do órgão 

  

Da en outro vínculo empregatício, em caráter permanente ou ; ualquer entidade pública federal estadual i impeça minha contração temporária 
oras PAR 

para quadro de servi úbli nas Municipal de Parnaíba-P| na função de en aso venha a assumir vínculo nestas cj õ , ondições, assumo o com roi comunicar esta Secretaria no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis PRI () MANTENHO vínculo público, exercendo o cargo de pertencente à estrutura do órgão o sujei ári jeito(a) a carga horária de “horas semanais, que cumpro nos dias e 
ho sen orários abaixo descriminados e conforme declaração anexa expedida por 

  

Horários 

WA Dei ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na a "ena e por ele responderei independentemente das sanções ministrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado n documento 
Re 

Parnaiba (PI), de de 2022 

Nome e assinatura   

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

Eu es 

portador (a) do RG nº s inscrito (a) no CPF sob o nº 
+ DECLARO para todos os efeitos 

legais, que os bens patrimoniais gravados em meu nome, do meu. cônjuge e de 
meus dependentes são os seguintes: 

1) Imóveis urbanos (identificação/valor atual) 

2) Imóveis rurais (identificação/valor atual) 

3) Veículos e máquinas (identificação/valor atual) 

4) Outros (identificação/valor atual) 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente 
DECLARAÇÃO 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  Nome e assinatura 

  
ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO POR INIDONEIDADE 

Eu, , portador (a) do 
RG nº e CPF nº 

DECLARO, para todos os efeitos legais, não estar cumprindo sanção por 
inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, 
estadual ou municipal. 

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal 
e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso se 
comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

  

Parnaíba (PI), de de 2022. 

  Nome e assinatura 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO E NEM TER SOFRIDO 

PENALIDADE POR PRÁTICA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

, portador (a) do Eu, 
eCrEni ss RG nº Ê 

DECLARO, para todos os efeitos legais, não estar cumprindo e nem ter sofrido 

penalidade por prática de improbidade administrativa aplicada por qualquer 

órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal. 

  
  

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal 

e por ele responderei, independentemente das sanções administrativas, caso se 

comprove a inveracidade do declarado neste documento. 

Parnaíba (PI), de de 2022. 

Nome e assinatura  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 7

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 
  

  

  
AVISO DE LICITAÇÃ 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA peter ce 

; PARNAÍBA flmmama CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITA! 

O Município de Parnaiíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, 
cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos 

Municipais n.º 440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na 

Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, VISANDO O 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 
  

  

  

DIA HORÁRIO 

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS 28/03/2022 

ABERTURA DAS PROPOSTAS 08/04/2022 08:30 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS | 08/04/2022 09:00       

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa 

jao certame. 
  

RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pigov.br, e obrigatoriamente no site 

www. licitacoes-e.com.br, tendo em vista ne: idade de acompant ) eletrônico e i i 

ide informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , alterações 

de datas entre outras. 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, 

CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta- 

feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 3323-1724/ 3323-4678 E-MAIL: 

pregaopmpúgmail.com 

     

  

    LOCAL: - www licitacoes-e.com.br 

Parnaíba (PI), 24 de março de 2022. 

Rosilene Oliveira Freitas 

Pregoeiro(a) PMP-PI   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 463/2021 

  

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 463/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e 
a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 463/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 
contratação de serviços gráficos e diversos para às dac; ão do Centro de 

Especialidades em Saúde (CES) da Secretaria Municipal de Saúde, conforme justificativa contida no Ofício Nº. 174- 
7/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 464/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 464/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e 

a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 464/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 
contratação de serviços gráficos e impressos diversos para atendimento às demandas das Unidade Básicas de Saúde 
da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde, conforme justificativa contida no Ofício Nº.174-2/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 465/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 465/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e 

a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 
CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 465/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 
contratação de serviços gráficos e diversos para às dac: ão do CTA/COAS, 

fc contida no Ofício Nº. 174-1/2021/FMS 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 466/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 466/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e 

a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 
CNPJ: 41.258.385/0001-79; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 466/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 

contratação de serviços gráficos e diversos para às dac do Centro de 

Controle de Zoonoses (CCZ), conforme justificativa contida no Ofício Nº. 174-9/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021 

  

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 467/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº, 001 ao Contrato Nº 467/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -— PI e 

a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 467/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 

contratação de serviços gráficos e diversos para às daC ção do Centro de 

Especialidades Odontológicas, conforme justificativa contida no Ofício Nº. 174-6/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº, 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 468/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 468/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e 
a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 468/2021 por mais 56 (cinquenta e ses) dias, que tem por objeto a 
contratação de serviços gráficos e ii diversos para às 

de Saúde, conforme justificativa contida no Ofício Nº. 174-4/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 469/2021 

  

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 469/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI e 
a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 469/2021 por mais 56 fonquania e ego les: que tem por objeto a 

contratação de serviços gráficos e ii diversos para da CAPS-I, 
conforme justificativa contida no Ofício Nº. 174-8/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 470/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 470/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e 
a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 
CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 470/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 
contratação de serviços gráficos e impressos diversos para atendimento às fichas de marcação de consulta, ficha de 
primeiro atendimento e demais demandas da Coordenação da Vigilância Sanitária, conforme justificativa contida no 

Ofício Nº. 174-10/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021.   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 471/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 471/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI e 
a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 4712021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 

contratação de serviços gráficos e impressos diversos para atendimento às fichas de marcação de consulta, ficha de 

primeiro atendimento e demais demandas da Coordenação do Pronto Socorro Municipal, conforme justificativa contida 

no Ofício Nº. 174-5/2021/FMS 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº 472/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº 472/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -— PI e 
a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA; 

CNPJ: 41.258.385/0001-79; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 472/2021 por mais 56 (cinquenta e seis) dias, que tem por objeto a 

contratação de serviços gráficos e impressos diversos para atendimento às fichas de marcação de consulta, ficha de 

primeiro e demais da € ão da Vigilã e joção em Saúde (VISA), conforme 

justificativa contida no Ofício Nº. 174-3/2021/FMS. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

VIGÊNCIA: 56 (cinquenta e seis) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1441/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: IBEP - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDICOESPEDAGOGICAS LTDA; 
CNPJ: 61.016.028/0013-45; 
OBJETO: Aquisição de livros didáticos para os alunos das escolas municipais de educação infantil 
(infantil Ill), do município de Parnaíba - PI, para o ano letivo de 2022, de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação-SEDUC,; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 21/2022, nos termos do art. 25, inciso | da Lei 
n.º 8.666/93; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 165.765,00 (cento e sessenta e cinco mil setecentos e sessenta e cinco 
reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.04; Fonte 
de Recurso: 550/999/002; 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 
DATA ASSINATURA: 17/03/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 20228

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único 24 de março de 2022 

  

  
EXTRATOS CLCA 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONVENIO Nº 15/2021 - PMP 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Convênio nº 15 /2021 celebrado entre o Município de Parnaíba (PI) e a 

Liga Parnaibana de Desportos; 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI/SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER; 

CONVENIADA: LIGA PARNAIBANA DE DESPORTOS; 

CNPJ: 06.984.009/0001-60; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº 15/2021, pelo período de 28 de fevereiro de 2022 a 31 de maio de 

2022 e dar-se-á em razão da importância para a consecução dos objetivos estabelecidos em seu cronograma de 

desembolso, conforme Plano de Trabalho apresentado pela Convenente, justificativa constante no memorando nº 

005/2022/SEMEL e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 

LICITAÇÃO: CONVÊNIO N.º 15/2021 — PMP; 

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO N.º 16/2021 - PMP 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o Município de Parnaíba (Pl) e o LIGA PARNAIBANA 

INDEPENDENTE DE FUTEBOL SUBURBANO, 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI/SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER; 

CONVENIADA: LIGA PARNAIBANA INDEPENDENTE DE FUTEBOL SUBURBANO; 

CNPJ: 09.250.599/0001-96; 

OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 16/2021, pelo 

período de 28 de rerero a a de maio de 2022, dar-se-á em razão da importância para a consecução dos 

objetivos de Plano de Trabalho apresentado pela 

Convenente, justificativa conaiano no MEMO nº 004/2022/SEMEL, e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria 

de Esportes e Lazer; 

LICITAÇÃO: CONVÊNIO N.º 16/2021 — PMP; 

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2022. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167 /2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3943/2022-PMP/PI; 

CONTRATANTI IUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): MIKAELI MACHADO ALVES; 

CPF: 047.559.313-80; 

OBJETO: Contratação de psicólogo(a) para atuar no Centro de Atendimento Psicossocial Il Dr. Walterdes 

Sampaio - CAPS Il, necessário para atender as demandas dos serviços gratuitos em saúde, no período de 

fevereiro a junho de 2022, no Município de Parnaíba-Pl; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 03/2022, conforme o art. 24, IV da lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 20.126,14 (vinte mil cento e vinte e seis reais e catorze centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 
600/999/000; 

VIGÊNCIA: Fevereiro a junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168 /2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5505/2022-PMPIPI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): JAMILA DE OLIVEIRA SILVA; 

CPF: 047.183.063-10; 

OBJETO: Contratação de psicólogo(a) para atuar no Centro de Especialidades em Saúde - CES, no período de 

março a junho de 2022, no Município de Parnaíba-Pl, 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 03/2022, conforme o art. 24, IV da lei n.º 8.666/93; 

VALOR GLOBAL: R$ 9.883,64 (nove mil oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: : Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 

500/300/000; 

VIGÊNCIA: Março a junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

  

EXTRATOS CLCA 
  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157 /2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5515/2022; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): BRASIL NORDESTE LTDA; 
CNPJ: 05.263.940/0001-97; 
OBJETO: Aquisição de livros didáticos da modalidade de Educação de Jovens e Adultos-EJA, no município de 

Paraiba - PI, para o ano letivo de 2022, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 22/2022, nos termos do Art. 25, inciso |, da Lei 8.666/93; 

VALOR GLOBAL: R$ 507.820,00 (quinhentos e sete mil oitocentos e vinte reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.04; Fonte de Recurso: 
500/200/000; 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) dias, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, mediante acordo 

entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 88/2022 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 88/2022; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADA: LARISSA GALAS JUSTO; 

CPF: 020.242.053-13; 

OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 88/2022, tendo como objeto a contratação de médicos para 

atuar no regime de Plantão no PSM, para atender as demandas dos serviços gratuitos de saúde em atenção à 

continuidade dos serviços públicos no tocante à saúde pública, garantindo a excelência e manutenção do 

atendimento à população de Parnaiba-PI, pelo período de janeiro a junho de 2022, de interesse da Secretaria 

Municipal de Saúde, e mediante AQUIESCÊNCIA do CONTRATANTE, as partes resolvem amigavelmente rescindir 

o referido Contrato, em conformidade com o artigo 79, inciso Il, da Lei 8.666/93; 

FUNDAMENTO: Art. 79, II, c/c 8 2º, Il da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA RESCISÃO: 05/03/2022 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 108/2022 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 108/2022; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADA: LARISSA GALAS JUSTO; 

CPF: 020.242.053-13; 

OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 108/2022, tendo como objeto a prestação de serviço de 

médico para atuar nas Unidades de Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde do município de Parnaíba- 

PI, no período de 04 de janeiro a 30 de junho de 2022, no Município de Parnaíba-Pl, de interesse da Secretaria 

Municipal de Saúde, e mediante AQUIESCÊNCIA do CONTRATANTE, as partes resolvem amigavelmente rescindir 

o referido Contrato, em conformidade com o artigo 79, inciso Il, da Lei 8.666/93; 

FUNDAMENTO: Art. 79, II, c/c $ 2º, Il da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA RESCISÃO: 01/03/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2765/2022-PMPIPI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO(A): FRANCISCA GOMES RODRIGUES NETA; 

CPF: 755.104.803-00; 
OBJETO: prestação de serviço de Nutricionista para atuar pelo núcleo de apoio à Saúde da Familia- NASF , na 

USB- Iracema Feitosa( Modulo 03/04), no período de fevereiro a junho de 2022, no Município de Parnaíba-PI, de 

interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 

alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 14.077,45 (catorze mil, setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2223; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 

600/999/000; 
VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 01/02/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

Na Ata de Extrato parcial, puiticada no Diário Oficial do município de Pamaíba, na Edição do dia 24 de novembro 
21, no item 17,35,53, 

  

de 2 

  

  

  

  

      
      

  

  

    

  

        
  

  

  

  

  

            
  

  

REFERENTE AO PREGÃO EL L ETRONICO 71/2021 

M DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

E) Crestor 10mg. Marca: ASTRAZENECA 480 Comp. R$7,40 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

RETIFICO PARA 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

17 Crestor 10mg. Marca: ASTRAZENECA 480 comp R$5,91 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

35 Plenance 10mg. Marca; LIBBS 480 comp R$2,00 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

RETIFICO PARA 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

35 Plenance 10mg. Marca: LIBBS 480 comp R$1,25 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

53 Victoza 6mg/MI. Marca: NOVO NORDISK so und R$450,00 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

RETIFICO PARA 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

s3 Victoza 6mg/MI. Marca: NOVO NORDISK so und R$317,19             

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

  

  
  

  

  

      

  

  

  

      
  

  

    

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

6 Carvedilol 3,125mg. Marca: ACHE 720 comp R$0,62 

VENCEDOR | FIX COM, ATAC, DE MEDICAMENTOS EIRELI 

RETIFICO PARA 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

62 Carvedilol 3,125mg. Marca: ACHE 70 comp R$0,39 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. UND VALOR UNITÁRIO 

66 Azorga colírio S ml. Marca: NOVARTIS 60 frasco R$75,00 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

RETIFICO PARA 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. | UND VALOR UNITÁRIO 

66 Azorga colírio S ml. Marca: NOVARTIS 60 | frasco [ R$57,10 

VENCEDOR | FIX COM. ATAC. DE MEDICAMENTOS EIRELI 

Bruna Miranda Gomes 

PREGOEIRA 

Parnaíba, 24 de março de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 9

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

JJaannyyeerree AAlleexxaannddrriinnoo ddee SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass DDoouurraaddoo ddooss SSaannttooss JJúúnniioorr
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Gestão - Interino

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 2022 9 | 

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de     outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

  

  

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza João Carlos Guimarães Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Lisandro Ayres Furtado Ouvidor Geral do Município 

Secretário de Governo 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Francisco Fabrício da Conceição Superintendente de Planejamento 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Gil Borges dos Santos Superintendente de Cultura 

Secretário Municipal de Fazenda 

Joaquim Vidal Araújo 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira Superintendente de Turismo 

Secretária Municipal de Educação 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Maurício Pinheiro Machado Junior Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

com as Forças de Segurança Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Ricardo Viana Mazulo Edrivandro Gomes Barros 

Procurador Geral do Município Secretário de Gestão - Interino 

Edrivandro Gomes Barros Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico Controlador Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino Leidiane Pio Barros 

Paulo Eudes Carneiro Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

José Geraldo Santos Silva 

Francisco Fábio da Silva Barros Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

João Rocha de Oliveira Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP Zulmira do Espirito Santo Correia 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA   Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3090 - Caderno Único - 24 de março de 202210  
  

    
      

  

  

     




